21 RBM VI, Nr. 143, 82sq. (5. Okt. 1355) und Nr. 144, 83sq. (6. Okt. 1355).

22 Die *Tabula regni terrae Bohemiae* verzeichnen zum 3. Okt. 1355 den Streit um den Besitz einer Brücke zwischen der Witwe Marussia (genannt Kunca) und Peter von Rosenberg, dem Vormund der Kinder des Johannes von Michalowitz. Reliquiae Tabularum Nr. XII, 68. Einer alttschechischen Notiz des Bischofs von Leitomischl zufolge wollten die Rosenberger die Übertragung einer Gebietsschenkung an die Familie Michalowitz verhindern, was Karl IV. erzürnte; RBM VI, 197.

23 Neben dem Proömium befasste sich insbesondere c. 35, 106 in der *Maiestas Carolina* mit der Verurteilung baronaler Gewalt: (...) *si quis Baro ita divinum contempnens iudicium nostreque iusticie non reverens dignitatem, cum banderia manu armata in alterius Baronis terram currerit* (...), *Maiestas Carolina*, Prooemium 34–36. Vgl. SPĚVÁČEK 1991; SCHLOTHEUBER, (im Druck). Die mit den Rosenbergern verbundenen böhmischen Adligen sind in den nächsten Jahren „königsfern“ und bestätigen auch nicht mehr als Zeugen die königlichen bzw. kaiserlichen Urkunden.

24 Benesch von Weitmühl, 524: *Anno domini MCCCLVI dominus Karolus, Romanorum imperator et Boemie rex, considerans, quia in regno suo Boemie multa committebantur latrocinia, et malorum hominum, quorum magna excreverat multitudo, delicta remanebant impunita, volens tantis malis occurrere, congregato magno concilio principum, baronum, nobilium, wladikonum et civium ad regni Boemie coronam pertinencium de ipsorum communi consilio et consensu statuit et lege perpetuis temporibus servanda sancivit, et ut verbis vulgaribus utamur, pro iure adinvenit, ut si quis baronum, nobilium, wladikonum vel civium vel alia quecunque persona laicalis, cuiuscunque status vel preeminencie existat, pro crimine furti, latrocinii seu rapine accusata, proscripta vel condempnata fuerit et se de huiusmodi crimine secundum ius terre infra terminum sibi statutum expurgare non posset, aut si eiusmodi sui excessus sunt notorii vel manifesti, quod deinceps eadem persona perpetuo sit infamis, careatque omni iure et ad nullos actus legitimos vel honorificos admittatur; tam in iudiciis quam extra ubicunque locorum non obstante si ipse imperator vel sui heredes aut successores, reges Boemie, tali dampnato, proscripto, accusato vel bannito darent veniam de commissis vel graciā, eciam sub quacunque forma verborum vel litterarum, quia talis gracia seu restitutio erit civiliter intelligenda. Item videlicet, quod idem sic restitutus seu reformatus gracie regie mortem temporalem, quam propter mala sua promeruit, ex indulgencia principis non paciatur, sed tamen hiis, quibus dampna intulerit, satisfaciat iuxta sue possibilitatis facultates. Et quamvis omnia restituerit, nichilominus tamen infamis remaneat et omni iure atque honore careat toto tempore vite sue. Concordant sacre leges et canones, que dicunt, quod non potest facere iudex, quin condempnatum furti sequatur infamia, et iterum: Licet animas per penitencias salvare*